1 Une ruse. Le chroniqueur l’explique quel- suppléé d’après le manuscrit B. 
ques lignes plus loin : Henri, excommunié en qua- 5 Tout tranquillement abandonna le titre de 
lité de comte de Louvain, prit le titre de duc de comte de Louvain.
Lotharingie et de Brabant, dans l’espoir, dit-il, 4 Ces six derniers mots, qui manquent dans 
de tromper ainsi Dieu. notre texte, sont suppléés d’après le manuscrit B

* Ce mot oit, qui manque dans notre texte, est et le Triumphus, chap. VI.

LIVRE TROISIÈME. 39

descendant in infernum viventes. » — Chi targoient I pau et puis di
soient : « — Ecclesie tue, quesumus, Domine, preces placatus admitte, ut, 
destructis adversitatibus et erroribus universis, secura tibi serviat liber- 
tate. » — Apres disoient : « Hostium nostrorum , quesumus , Domine, 
elide superbiam, et dextere virute tue prosterne. Tu, domine Sabaoth, 
qui judicas juste et probas renes et corda, videamus ultionem tuam de 
inimicis nostris, et peccato eorum assensum prebenlibus et cooperatoris1 
et eorum consiliariis; confodiantur gladio in prelio, audiatur de domibus 
eorum clamor; quia foderunt foveam, ut caperent nos, et laqueos abscon- 
derunt pedibus nostris. Tu autem scis omne consilium eorum adversus 
nos : ne propitieris iniquitatibus eorum, et peccata eorum a facie tua 
non deleantur. Fiant corruentes in conspectu tuo, in tempore furoris 
tui, et induc super eos, Domine, afïlictionem et duplici contritione con- 
tere eos, Domine Deus noster, nisi resipuerint et ecclesie Dei quam lese- 
runt per emendationem salisfecerint. Fiat, fiat. » — Che estoit tous les 
jours dite et reciteit en l’englieze de Dieu, qui est à dire en romans liegois 
enssi que chi-apres s’ensuit :

« Sire Dieu, de ton saint siégé regarde et pense de nos; incline ton 
» oreille, vray Dieu, et si oise; oevre tes oux, et si vois nostre tribulation. 
» Sire Dieu, qui governe Israël, entens, qui demaine sicom brebis Joseph, 
» qui siés sur chérubin, oevre tes oux, et regarde cornent nos anemis 
» sont esleveis sour nos, et ont quise par congrégations de puissans nos 
» armes 1 2. Ilh soient fais enssi pulsier 3 devant le faiche de vente, et li angle 
» de Dieu les restrainde tous vis; leurs voies fais tenebreux et luxurieux, 
» et li angle de Dieu les porsiwe; que fâche à leur table captiviteit, et 
» devant eaux soit li guéridon de blamme; leurs oux soient obscureis, 
» qu’illi ne voient gotte ne plus que leur dose, si qu’ilh soient toudis ne- 
» gligens, et ton yre et le forsennerie de ton yre les comprende; leur 
» habitation soit deserte, et ne soit nuis qui habit en leurs tabernacles; 
» et soient rabatus de libre des vief, et ne soient nient escrips aveque les 
» justes; male mort descende sour eaux, qui les conduise as entiers tous 
» vief. Ta sainte Engliese prie, Sire, que tu vuelhes sa prieire apaiseir en

1 Sic pour cooperatoribus.
5 Armes pour âmes.

3 Ensi que pulve. B.
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» chu que, ches anemis et adversaires et errant universement destruit et 
» adnichileis, si qu’il toy puisse servire par liberteit. Sires, nos toy prions 
» que li orguelh de nos anemis qui est enssi monteis le viertu de ton diestre 
» les abat et confonde. Tu, Sire Sabaoth, qui juge justement en provant les 
» rens et les cuers, tu nos lasse veioir la venganclie de nos anemis et ton 
» assent de leur pechics souffrans et covrans en tous meschiefs, et soient 
» confondus eaux et leur conseille d’espées en batailles, et puisse ons oiir 
» de leur maison le clameur d’eaux, car ilh font le fosse por nos à prendre, 
« elle queile ilh puissent chair. Tu seis tout leur conseille à l’encontre de 
» nos; ne sois merchiable à nos anemis, et leurs pechiet ne soit rabatut 
» devant ta fâche; mains ilh soient crueusement reverseis en ta presenche 
» en temps de ta fureur, et conduis sour eaux jour de aflliction et doble 
» paine et contrition les convertie, vraie Dieu, chu soit fait se ilh n?apert 
» eistre obeissans al Engliese qu’ilh ont blechié par amende et à peuple 
» soit satisfait. Fiat, fiat, amen. »

En teile maniéré disoit ons le malédiction, devant le cruchefi gisant al 
pavement sus le espines et ourtilhes; et gisoient deleis les reliquars et les 
fietres saint Thiart et sainte Madalbert à diestre, et à seniestre les fietres 
sains Materne, Floribert, Pire et Andoliens, qui tous gettoienl teile odeur 
aromatique que tout li moslier en estoit plains. Et demorarent là enssi 

Del grant assemblée de jusqu'à près de la venganche *. — Apres, en mois de iule à l’entrée, at li 
fist. evesque Hue grans gens asscmbleit : III milli a cheval, et de gens de co-

mones plus de XL milh; et y fut Ferans li conte de Flandre, si que homme 
al evesque, qui amenai Ve hommes d’armes à cheval, et Philippe de Namur 
IIe hommes à cheval, et Engoran de Viane IIe, et Henris li dus d’Ardenne 
oncle à Henri conte de Lovain Ve, et Loys li conte de Louz à Ve, et Henri 
li conte de Sayne à IIe, et Johans de Clermont à IIe, et li linage des Preis *, 
où ilh avoit L II3 chevaliers les armes des Preis portans, et IIe esqueiers ‘ 
et nobles hommes, tous de linage des Preis, portant les armes des Preis. 
— Ilh furent bien VIIm hommes d’armes à chevals. Rause de Walecourt, 
c’on fut des Preis disant, chis at pris l’estandart que ons li fut livrans solonc 
le droit usaige del Englieze, sicom j’ay piuseurs fois chi declareit. De Liege